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raI. Obra gráfica

Argudín, Luis 205 Abril de 2008 31

Bonifaz, Alberto 202 Enero de 2008 28

Delgado, Aníbal 210 Septiembre de 2008 36

Dokins, Said 209 Agosto de 2008 35

Gutiérrez Bahena, Fabián 200 Noviembre de 2007 26

Isaac, Claudio 199 Octubre de 2007 25

Krauze, Perla 207 Junio de 2008 33

Manzano Águila, Daniel 208 Julio de 2008 34

Peláez, Ana Míriam 203 Febrero de 2008 29

Rojo, Vicente 201 Diciembre de 2007 27

Venegas, Germán 206 Mayo de 2008 32

Vera, Arcadio 204 Marzo de 2008 30
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Amara, Luigi El turno de los pies 210 Septiembre de 2008 36 3

Ancira, Ricardo Entre céfiros y trinos 208 Julio de 2008 34 9

Batel, Rosa María Prosas 203 Febrero de 2008 29 13

Dos prosas 209 Agosto de 2008 35 30

Bernárdez, Mariana El olor de un buen café. Entrevista 205 Abril de 2008 31 9

a Raúl Renán

Bonnett, Piedad Soledades (Poema) 201 Diciembre de 2007 27 10

Boullosa, Carmen El desnudo (Fragmento) 200 Noviembre de 2007 26 8

Los neoyores 203 Febrero de 2008 29 5

Bracho, Coral Dos poemas 199 Octubre de 2007 25 3

Buxó, José Pascual Sor Juana Inés de la Cruz y Octavio Paz: 207 Junio de 2008 33 5

los poderes de la metáfora

Carballo, Emmanuel Alí Chumacero cumple noventa años 208 Julio de 2008 34 5

Castillo, Rafael Poemas 209 Agosto de 2008 35 4

Castro, Dolores Poemas 207 Junio de 2008 33 3

Cobo Borda, Juan Gustavo Fiebre (Poema) 201 Diciembre de 2007 27 8

Degetau Sada, Jorge Dos reflexiones 207 Junio de 2008 33 12

Elvridge-Thomas, Roxana Poemas 202 Enero de 2008 28 3

Escobar Giraldo, Octavio Infestación (Cuento) 201 Diciembre de 2007 27 12

Espejo, Beatriz La Guerra de Castas revisitada 210 Septiembre de 2008 36 6

Estrada, Gerardo Olivier Debroise in memoriam 207 Junio de 2008 33 14

Fitzmaurice, Alejandro Seis preguntas (que no le hice) 205 Abril de 2008 31 4

a Juan Gelman

Franco, Jorge De Rosario Tijeras (Novela) 201 Diciembre de 2007 27 5

Fuentes, Carlos Nuria Amat 210 Septiembre de 2008 36 4

Galindo, Fernando Gotas de sangre 201 Diciembre de 2007 27 30

García Belmonte, Juan Poliedro de letras colombianas 201 Diciembre de 2007 27 5

Manuel Balas de plata y la narrativa del Norte. 208 Julio de 2008 34 7

Entrevista con Élmer Mendoza

García, Olga El maestro: problema central en la educación 204 Marzo de 2008 30 7

Glantz, Margo Bibliotecas privadas 206 Mayo de 2008 32 27

González Mateos, Adriana Family Values 199 Octubre de 2007 25 5

Guerrero, César Chongos zamoranos 209 Agosto de 2008 35 10

Gutiérrez, León Guillermo Dos poemas 200 Noviembre de 2007 26 3

Huerta, David Poemas 208 Julio de 2008 34 3

Isaac, Claudio El prisionero de Zelda 205 Abril de 2008 31 13

Jaramillo, Darío De Poemas de amor (Poemas) 201 Diciembre de 2007 27 11

Langagne, Eduardo Espinelas donde el autor declara 201 Diciembre de 2007 27 3

su procedencia y destino
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II. Colaboraciones

Lobillo, Jorge Poemas 209 Agosto de 2008 35 3

López Colomé, Pura Esta patria, la suya 206 Mayo de 2008 32 6

Mariátegui, José Carlos Últimas aventuras de la vida de 206 Mayo de 2008 32 10

don Ramón del Valle-Inclán

Martín Briceño, Carlos Confabulación 204 Marzo de 2008 30 12

Mateos, Askari El Parque del Amor 208 Julio de 2008 34 30

Medina Reyes, Efraim De Técnicas de masturbación 201 Diciembre de 2007 27 6

entre Batman y Robin (Novela)

Mendoza, Mario De “Ésta es tu noche” (Cuento) 201 Diciembre de 2007 27 5

Modotti, Tina Carta a Amauta 207 Junio de 2008 33 10

Ortega Molina, Gregorio Albert Camus: periodista y 200 Noviembre de 2007 26 4

escritor comprometido

Realidad y desengaño en 209 Agosto de 2008 35 5

Henning Mankell

Paredes, Alberto Es el Invierno 204 Marzo de 2008 30 11

Mariátegui retratista 206 Mayo de 2008 32 8

Pascual Cáceres, Mariana El cajón del muerto 199 Octubre de 2007 25 29

Pereda, Carlos De guirnaldas 207 Junio de 2008 33 30

Pérez Gavira, Lina María De “Los muertos tienen mala 201 Diciembre de 2007 27 9

reputación” (Cuento)

Pi i Murugó, Anna La voz del escritor 199 Octubre de 2007 25 30

Narrativa y cómic 204 Marzo de 2008 30 30

Radio Nicosia 208 Julio de 2008 34 29

Pozas Horcasitas, Ricardo Poemas 203 Febrero de 2008 29 3

Prata, Antonio La berenjena y dos 199 Octubre de 2007 25 8

crónicas de amor

Renán, Raúl Aforismos y poemas 205 Abril de 2008 31 7

Restrepo, Laura De Delirio (Novela) 201 Diciembre de 2007 27 7

Reyes Heroles, Federico Xirau: el poeta, el amigo 202 Enero de 2008 28 4

Hamaca Time 209 Agosto de 2008 35 13

Rodríguez, Argentina La depresión: forma moderna 210 Septiembre de 2008 36 28

de la melancolía

Sandoval, Adriana La literatura y la vida 203 Febrero de 2008 29 30

Santayana, Manuel Poemas 204 Marzo de 2008 30 3

Sarukhán, José Los impactos sociales de la evolución 202 Enero de 2008 28 11

Vargas, Hugo Ajedrez: la eterna búsqueda 200 Noviembre de 2007 26 30

Vélez, Gonzalo Argudín o los escenarios de la pintura 205 Abril de 2008 31 3

Germán Venegas persigue la pintura 206 Mayo de 2008 32 3

Villeda, Karen Á. Telemorbo 202 Enero de 2008 28 30
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III. Colaboraciones periódicas

ALMANAQUE Kühne, Cecilia Sherlock Holmes en la memoria 199 Octubre de 2007 25 12

Prieto y la memoria de la pluma 203 Febrero de 2008 29 15

Los días de su presencia 207 Junio de 2008 33 15

BECARIOS DE Villafuerte, Nadia Hierba quemada (Fragmento de 199 Octubre de 2007 25 24

LA FUNDACIÓN la novela Lía)

PARA LAS Mardel, Javier Poemas 200 Noviembre de 2007 26 22

LETRAS Marín, Sigifredo E. La poesía, el poema, el poeta (parte I) 201 Diciembre de 2007 27 24

MEXICANAS La poesía, el poema, el poeta (parte II) 202 Enero de 2008 28 24

Ríos, Brenda Dialéctica imaginaria 203 Febrero de 2008 29 24

Sábado 209 Agosto de 2008 35 24

Morales Muñoz, Noé Sombras nada más… 204 Marzo de 2008 30 24

Lamas, Mijail Poemas 205 Abril de 2008 31 26

Zúñiga, Denisse De barcas y caramelos 206 Mayo de 2008 32 22

Bojórquez, Daniela Manual en caso de visitas 207 Junio de 2008 33 24

Robles, Julián Poemas 208 Julio de 2008 34 24

Krauss, Camila Poemas 210 Septiembre de 2008 36 22

CRÓNICAS Lavín, Mónica La Moebius de Serra 200 Noviembre de 2007 26 15

DEL ASOMBRO Madres en la guerrilla 204 Marzo de 2008 30 16

Las habitaciones propias 206 Mayo de 2008 32 14

Expulsar la piedra 208 Julio de 2008 34 16

Navegar, novelar 210 Septiembre de 2008 36 12

EL ESPECTADOR Fuentes, Carlos Philip Roth 199 Octubre de 2007 25 14

Voces de la cultura de Puerto Rico 200 Noviembre de 2007 26 12

Ojalá Juan Cruz 201 Diciembre de 2007 27 16

Sergio Missana 202 Enero de 2008 28 16

EL ESPEJO Garza Cuéllar, Eduardo Charles Taylor y la historia del yo 200 Noviembre de 2007 26 17

DE LAS IDEAS Contra el pelagianismo, 202 Enero de 2008 28 19

teología jarocha

El colegio y la misión 204 Marzo de 2008 30 18

La isla y el continente 206 Mayo de 2008 32 16

Filósofos de puertas, 208 Julio de 2008 34 19

filósofos de ventanas

El estar y el ser 210 Septiembre de 2008 36 14

EROTISMOS Luna, Andrés de Secretos y revelaciones 200 Noviembre de 2007 26 14

Kit Kat Club 202 Enero de 2008 28 17

Las playas del deseo 204 Marzo de 2008 30 14

Señales 206 Mayo de 2008 32 12

El cuerpo enamorado 208 Julio de 2008 34 14

En el imaginario 210 Septiembre de 2008 36 10
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III. Colaboraciones periódicas

ESPACIOS González Mello, Flavio Margules, Gurrola y Hamlet 199 Octubre de 2007 25 17

Y CARACTERES Cuatro postales 201 Diciembre de 2007 27 20

Calvino y México 203 Febrero de 2008 29 17

Glosario de bolsillo 205 Abril de 2008 31 23

Prólogo a un libro que aún 207 Junio de 2008 33 17

no ha sido escrito

Haikús teatrales 209 Agosto de 2008 35 19

IDENTIDADES Bartra, Bruno Derroteros del Nintendo 199 Octubre de 2007 25 20

SUBTERRÁNEAS Rockeando en la FIL 201 Diciembre de 2007 27 17

La diáspora del audio: 203 Febrero de 2008 29 19

del acetato al mp3

Joan Alex y el feminismo de clóset 205 Abril de 2008 31 21

El odio y el amor por los emos 207 Junio de 2008 33 19

El nuevo alfabeto o el matrimonio 209 Agosto de 2008 35 17

Kindle-iPod

INDICADORES Piedras, Ernesto Industrias culturales: la cadena 199 Octubre de 2007 25 26

DE CULTURA productiva de la música

Industrias culturales en México: 201 Diciembre de 2007 27 26

la cadena productiva de la

industria editorial

Industrias culturales en México: una 203 Febrero de 2008 29 26

actualización de los cálculos al 2003

Economía cultural y economía creativa 205 Abril de 2008 31 28

¿Una política fiscal para la cultura? 207 Junio de 2008 33 26

Observatorios culturales, ¿para qué? 209 Agosto de 2008 35 26

Ochoa Sandy, Gerardo El turismo cultural en México II 200 Noviembre de 2007 26 26

El turismo cultural en México III 202 Enero de 2008 28 26

Lectura, mercado y vida pública 204 Marzo de 2008 30 26

Programa Nacional de Cultura 206 Mayo de 2008 32 24

2007-2012 (primera parte)

Programa Nacional de Cultura 208 Julio de 2008 34 26

2007-2012 (segunda parte)

Programa Nacional de Cultura 210 Septiembre de 2008 36 24

2007-2012 (tercera y última parte)

MINUCIAS Moreno de Alba, José G. ¿Pekín o Beijing? 199 Octubre de 2007 25 28

DEL LENGUAJE Ominoso 200 Noviembre de 2007 26 28

Caníbal 201 Diciembre de 2007 27 28

Dos términos 202 Enero de 2008 28 28

Abusar 203 Febrero de 2008 29 28
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III. Colaboraciones periódicas

Oír / escuchar 204 Marzo de 2008 30 28

A (en) nombre de 205 Abril de 2008 31 30

Haiga 206 Mayo de 2008 32 26

Homofobia, homosexual 207 Junio de 2008 33 28

¿Guión o guion? 208 Julio de 2008 34 28

E(e)l B(b)ajío, L(l)os A(a)ltos 209 Agosto de 2008 35 28

(La) C(c)iudad de México 210 Septiembre de 2008 36 26

MIRADOR Enríquez, José Ramón La herencia de una mirada 199 Octubre de 2007 25 23

Minera, Otto El acicate de la añoranza 200 Noviembre de 2007 26 20

Alvarado, Nicolás Bride’s Head, Revisited 201 Diciembre de 2007 27 22

González Mateos, Adriana ¿Un rostro de la libertad? 202 Enero de 2008 28 21

Ortega Molina, Gregorio Atrás de la mirada. Fotografías de 203 Febrero de 2008 29 22

Catherine y Albert Camus

Lara Zavala, Hernán Meditación 204 Marzo de 2008 30 20

Hubard, Julio Dos águilas 205 Abril de 2008 31 24

Molina, Silvia Los tres hermanos 206 Mayo de 2008 32 19

Lozano, Elisa Un recuerdo para Pita 207 Junio de 2008 33 22

Gomís, Anamari Paisaje turbador 208 Julio de 2008 34 21

Isaac, Claudio La otra cara del rebelde 209 Agosto de 2008 35 22

Guzmán Urbiola, Xavier La última clienta 210 Septiembre de 2008 36 16

OYENDO H, Mariana Otro mundo: La Radiolina 200 Noviembre de 2007 26 25

QUE ES ¿Q.E.P.D. el disco? 202 Enero de 2008 28 23

GERUNDIO La panorámica nostalgia de 204 Marzo de 2008 30 23

Javiera Mena

Robert Plant y su arena hipnótica 206 Mayo de 2008 32 21

El oxímoron de Ximena Sariñana 208 Julio de 2008 34 23

La enredadera amorosa de 210 Septiembre de 2008 36 19

Jorge Villamizar

PAUTA Sánchez Escuer, Mónica Patios serenos. Gabriela Ortiz en 210 Septiembre de 2008 36 20

la casa de Luis Barragán 

PERSONAJES Cruz, Ana Alfonso Cuarón: chilango universal 201 Diciembre de 2007 27 13

Y ESCENARIOS Bertha Navarro, la tejedora de talentos 205 Abril de 2008 31 18

Adriana Barraza. Actriz en 209 Agosto de 2008 35 14

cuerpo y alma
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Adolfo Castañón, Adriana González Mateos,
Adriana Sandoval, Alain Derbez, Alberto
Bonifaz, Alberto Paredes, Alberto Vital, Aldo
Chaparro, Alejandro Aura, Alejandro
Fitzmaurice, Alejandro González Iñárritu,
Alicia Azuela, Alonso Cueto, Alonso Ruiz

Belmont, Álvaro Matute, Álvaro Solís, Ana Belén López, Ana Clavel, Ana Cruz, Ana María Icaza, Ana Míriam
Peláez, Anamari Gomís, Andrés de Luna, Andrés Sánchez Robayna, Ángeles Caso, Angélica Tornero,
Angelina Muñiz-Huberman, Aníbal Delgado, Anna Pi i Murugó, Antonio Cajero, Antonio Cisneros, Antonio
Prata, Antonio Ramos, Antonio Rodríguez Almodóvar, Arcadio Vera, Argentina Rodríguez, Armando Alanís,
Arnoldo Kraus, Askari Mateos, Augusto Monterroso, Aurora Loyo Brambila, Bárbara Jacobs, Beatriz Espejo,
Brenda Ríos, Brian Nissen, Bruce Swansey, Bruno Bartra, Camila Krauss, Carla Faesler, Carlos Fuentes,
Carlos López Degregori, Carlos Martín Briceño, Carlos Pereda, Carmen Boullosa, Carmen Gayón, Cecilia
Kühne, Celene García Ávila, César Guerrero, Christa Cowrie, Christian Peña, Claudia Berrueto, Claudio Isaac,
Clive Bruton, Coral Bracho, Daniel Manzano Águila, Daniela Bojórquez, Darío Jaramillo, David Huerta,
Denisse Zúñiga, Dolores Castro, Dore Ashton, Edgardo Rivera Martínez, Edith Negrín, Eduardo Casar,
Eduardo Chirinos, Eduardo Garza Cuéllar, Eduardo Hurtado, Eduardo Langagne, Eduardo Martínez, Eduardo

Saravia, Efraim Medina Reyes, Elena Climent, Elisa Lozano, Elisabeth
Siefer, Élmer Mendoza, Elsa Cross, Emmanuel Carballo, Eraclio Zepeda,
Ernesto Lumbreras, Ernesto Piedras, Ernesto Priego, Eugenio Aguirre,
Fabián Gutiérrez Bahena, Federico Reyes Heroles, Federico Zertuche,
Felipe Carral, Felipe Garrido, Felipe Leal, Fernando del Paso, Fernando
Fernández, Fernando Galindo, Fernando González Gortázar, Fernando
Iwasaki, Fernando Moreno, Fernando Pessoa, Fernando Serrano
Migallón, Flavio González Mello, Gabriel Figueroa, Gerardo Estrada,
Gerardo Ochoa Sandy, Germán Venegas, Gertrudis Payàs Puigarnau,
Gilberto Owen, Gilda Mantilla, Glafira Rocha, Gonzalo Celorio, Gonzalo
Vélez, Götz Aly, Gregorio Ortega Molina, Héctor Vera, Hernán Bravo
Varela, Hernán Lavín Cerda, Hernán Lara Zavala, Hernán Pazos, Hilda

Saray, Hugo Alfredo Hinojosa, Hugo Gutiérrez Vega, Hugo Vargas, Ignacio Ortiz Monasterio, Iván Thays, J. A.
Sánchez, Jaime Labastida, Jaime Serra Puche, Jan Hendrix, Javier Lozano, Javier Mardel, Jesús Silva-Herzog
Márquez, Jorge Degetau Sada, Jorge Eduardo Benavides, Jorge Fernández Granados, Jorge Franco, Jorge
Lobillo, Jorge Ruiz Dueñas, Jorge Yázpik, José Carlos Mariátegui, José Emilio Pacheco, José G. Moreno de Alba,
José María Arguedas, José Ovejero, José Pascual Buxó, José Ramón Enríquez, José Ricardo Chaves, José
Sarukhán, José Watanabe, Josefina Alcázar, Juan Arturo Brennan, Juan Carlos Gómez, Juan Gustavo Cobo
Borda, Juan Manuel García Belmonte, Julián Robles, Julio Hubard, Julio Ortega, Julio Trujillo, Karen Á. Villeda,
Laia Jufresa, Laura González Flores, Laura Restrepo, León Guillermo Gutiérrez, Lily Kassner, Lina María Pérez
Gavira, Lobsang Castañeda, Lourdes Domínguez, Luigi Amara, Luis Argudín, Luis Felipe Fabre, Luis Hernán
Castañeda, Luis Inclán, Luis Jorge Boone, Luz Sepúlveda, Magali Lara, Manuel Marín, Manuel Santayana,
Marcia Brambila, Margo Glantz, María Baranda, María Elena Briseño, Mariana Bernárdez, Mariana H,
Mariana Pascual Cáceres, Mario Lavista, Mario Mendoza, Mario Montalbetti, Mathias Goeritz, Mauricio
Molina, Mauricio Ortiz, Mauricio Rocha, Mercedes Iturbe, Miguel Ángel Arcos, Miguel Ángel Civeira
González, Miguel Gutiérrez, Mijail Lamas, Miryam Audiffred, Moico Yaker, Moisés Zabludovsky, Mónica
Lavín, Mónica Sánchez Escuer, Myriam Moscona, Nadia Villafuerte, Nélida Piñon, Nelly Palafox, Néstor
García Canclini, Nicolás Alvarado, Noé Morales Muñoz, Octavio Escobar Giraldo, Olga García, Óscar de
Pablo, Oscar González, Otto Minera, Pablo Hare, Pablo Ortiz Monasterio, Paola Velasco, Patricia Gola, Ramón
Xirau, Pedro Diego Alvarado, Perla Krauze, Philippe Grumber, Piedad Bonnett, Piero Quijano, Pura López
Colomé, Rafael Escudero, Rafael Toriz, Rafael Castillo, Raimond Chaves, Raúl Renán, Ricardo Ancira, Ricardo
Pozas Horcasitas, Richard Viqueira, Roberto Escudero, Roberto Velázquez Cabrera, Rodolfo Hinostroza, Roger
Bartra, Romeo Tello Arista, Romeo Tello G., Rosa María Batel, Rosana Curiel Defossé, Rosella di Paolo,
Roxana Elvridge-Thomas, Said Dokins, Sandra Pani, Santiago Ortega, Saúl Kaminer, Sebastián, Sergio
Galindo, Sergio González Rodríguez, Sigifredo E. Marín, Silvia Molina, Teodoro González de León, Tina
Modotti, Tomás Segovia, Valeria Luiselli, Verónica Volkow, Vicente Quirarte, Vicente Rodríguez, Vicente Rojo,
Víctor Cuchí Espada, Víctor Jiménez, Vlady, Xavier Guzmán Urbiola.

266
autores
en 36
números

T E R C E R  A N I V E R S A R I O

Indice gral EPC 07 08-final ok  9/23/08  4:18 PM  Page 8




